16. Juxta decimimi sextum respondit: Io posso affirmare secondo la

m ia opinione che uno fusse morto o ucciso non per alcun delitto 
proprio ò causa che li fosse im putata o per altri rispetti humani, 
m a solo per la fede cattolica che ha quello che non havendo 
innim icitie per causa particulare e p ropria ne commesso delitto 
alcuno sia morto o stato ammazzato solamente per la fede cat
tolica da persecutori della Santa Sede.

17. Juxta decimum (septimum) respondit: lo non sono stato per tu t
to il Regno di Polonia, ma sono stato per molte provincie e lochi 
et in particolare in Cracovia, Varsavia, Sandomiria, Lublini, et 
altre città et lochi et doppo la  m orte del sudetto Arcivescovo 
Giosafato ho inteso in particulari nei suddetti loghi et in Luceoria, 
Thebone, Brest et altri lochi della Polonia la fam a che si è sentita 
che egli fù ammazato per la Santa Sede et era innocente et di 
santa mente et l’ho inteso da molti et in particulare dal Duca di 
Certorisck in Volinia, dal Vescovo di Luceoria et vescovo di Cheima 
con occasione che essi mi dom andavano di chi religiosi ero et li 
dicevo che ero di S. Basilio, del quale Ordine era détto Arcive
scovo et ciò molte volte.

18. Juxta decimum octavum respondit: Io ho conosciuti molti che 
si sono raccom andati alla sua intercessione del sudetto Giosafat 
doppo la m orte et hanno havuto in veneratione la sua imagine 
in Prussia et Lithuania et in particulari il Palatino di Smolensco, 
chiamato di cognome Constantinus Goneski et dalla Signora Fi- 
glana, sorella del Vescovo di Vilna, et da Pietro Danchoschi, P ro
console di Polocia, et altri che io non mi ricordo in particulari. 
Il sudetto Palatino mandò una lettera aH’Abbate del Monasterio 
della Santissima Trinità di Vilna dell’Ordine di San Basilio, nella 
quale dà una conte come fù in pericolo dal Re di Suetia per esser 
assediato con il suo esercito et essendosi raccomandato all’in
tercessione del sudetto Arcivescovo Polocense, restò libero et di
chiarava d’haverlo preso per suo padrone et avocato. Quale let
tera io l’ho veduta et letta con ordine che il Superiore la  fece 
leggere in presentia di tutti li Religiosi tra quali ero io, e questo 
fù il secondo ò terzo anno doppo la sua morte, la qual lettera, cre
do, facilmente si conserva nel Archivio supradicti m onasterii; 
et io ho veduto il voto d’argento che andò il medesimo Palatino 
à portare  assieme con sua moglie nella Cathedrale Polocense 
dove sta il suo corpo per quanto intendo, et non ho veduto portare 
detto voto; et ho anche inteso che la su detta Signora Figlana 
m andò anche un altro voto d’argento alla sudetta Cathedrale per 
gratia recuperata, perchè stava prim a inferm a, con la intercessione 
del medesimo Arcivescovo Polocense, quale voto parim ente io 
l’ho veduto attaccato al sudetto sepolchro dove vi veddi alcuni 
altri voti che potevano esservi tren ta o quaranta incirca, et questo

ho veduto cinque anni sono et anche ho veduto diversi im agini 
del sudetto Arcivescovo in Vilna, Polocia et Volinia, tenuti da 
diversi Signori cattolici nelle loro cam ere et anche in alcune 
Case di Gesuiti et di nostri Padri di San Basilio.

19. Juxta  decimum nonum respondit: La fam a è publico che, et è 
quello che si dice publicam ente da tutto il popolo, et la maggiore 
parte  di essa, e la fam a della santità e m artirio  de sudetto Giosafat 
Arcivescovo Polocense è stata et è presso tutto il popolo cattolico 
et anche molti scismatici et quella è nata et è origine per cause 
probabili cioè della vita santa che tenne et poi per la m orte che 
patì per causa della religione, come ho detto, ne io so che habbia 
havuto origine da persone suspette et interessate, come da parenti, 
amici et Religiosi del medesimo Ordine. I quali è vero che lo
davano la virtù et m orte di quello m a non che da loro habbia 
principale origine, ne meno io sò che habbia havuto origine prin
cipalmente da coloro che hanno il corpo nella loro Chiesa, cioè 
1! canonici et altri della sudetta Cathedrale, appresso le quali 
era la fam a sudetta, erano gravi et non di vii conditione. Ne 
so che habbia havuto origine da donne e persone rustiche e questa 
fam a è stata costante propria come anco del presente dura, et 
non per poco tempo dopo la sua m orte in detti lochi; ne m ai ho 
inteso ne so che sia santa detta cosa. In contrario et questa fam a 
è stata, et è non solo nel sudetto locho dove fù ucciso et sepolto 
m a anche in altri lochi, come ho detto di sopra.

Deinde omissis aliis etc.
Super secundo dixit: Io so che il detto Arcivescovo Polocense 
ha risarcito con sua gran spesa dell’entrate del suo Arcivescovato 
la Chiesa Cathedrale la quale m inacciava ru ina  et l’ha accre
sciute l’entrate, per aver ricuperato molti beni occupati da m ol
ti nobili, m ediante la giustitia, con haver fatto liti contra quelli, 
et io lo so perchè ho veduta la Chiesa che stava in mal stato, et 
poi vistala restau ra ta  et ho anco veduto molti beni di quelli che 
furono ricuperati d’esso Arcivescovo per quanto egli mi disse et 
il suo procuratore et io sono stato in diversi loghi, dove intesi 
che si trattavano le lite... et ho anche inteso et molte volte veduto 
che egli per ordinario ogni anno faceva il sinodo per quel tempo 
che io fui in detta città Polocense, corrigendo et riform ando la 
vita e costumi del Clero. Et io ho inteso et veduto nel medesimo 
tempo, che io vi fui, che esso Arcivescovo così a mezzo alle sue 
prediche et essortationi convertiva et habbia convertito molti m i
gliaia di huom ini alla fede cattolica, perchè per prim a ho veduto 
che non andavano dieci persone incirca a confessarsi, comunicarsi 
e sentir la m essa e predica e poi per il mezzo delle sue esslorta- 
tioni e prediche ho visto com m unicare ad andar un gran numero

fin che poi non ve resto quasi nessuno che non andasse quasi con
tinuam ente alle messe et à confessarsi et communicarsi et alle 
prediche si come io ho veduto per quel tempo quando fui in 
Pollocia et in  Vitepsco.

12. Super duodecimo respondit: Io non ho veduto quando che il su- 
pradetlo  Servo di Dio che fù ammazzato et che fù buttato in fiume, 
perchè io non ero in Vitepsco et percio nemmeno ho veduto la 
colonna lucida doppo la sommersione del corpo del sudetto Arci
vescovo in fiume apparire sopra il suo corpo, m a ho ben inteso 
d ir publicam ente che vi apparisce et era et è stata dopoi sopra 
ciò publica voce e fam a in detti lochi cioè Vitepsci et Pollocia, 
et ha detto il popolo communemente.

13. Super decimo tertio dixit : Io so per la fama et opinione commune 
che il sudetto Arcivescovo Polocense sia veram ente morto m ar
tire per la fede cattolica Romana et Unione di Ruteni con la Chie
sa Romana e che per questa sia stato ammazzato, et io so che egli 
prim a di m orire, m entre io fui in sua compagnia, desiderava il 
m artirio  perche ove (?) sem pre che era avvisato delle conspira
tioni che si facevano contro di lui dagli scismatici, egli rispon
deva, che piacessi a Dio che quella sua te rra  sterile si facessi più 
fruttuosa con il mezzo del suo sangue et in questo proposito di
ceva molte altre parole simili dalle quali si vedeva che elli desi
derava il m artirio  et in questo desiderio mostrò perseverare m en
tre vi fù si come anche intesi da m olti degni di fede et in parti
culare dalli signori PP. Gesuiti con і quali solleva egli p ra tic a re  
frequentem ente et così credo io che in tal desiderio babbi perse
verato fin alla sua morte, et m entre visse cioè per quel tempo che 
fui in questi lochi et andai seco nella visita accompagnandolo 
con mio fratello, come ho detto, in gran pericolo della vita per 
la sudetta conspiratione di scismatici, havendo inteso da m ede
simi scismatici più volte dire publicam ente queste parole: levia
moci davanti questo Papista et ammazzamolo che la nostra fede 
sarà proceduta molto innanzi prim a, se non fosse stato per il 
timor che havevano di m inistri reggi, et questo fù nella città d’Orsa 
et Dubrovna, dove erano li sudetti m inistri et poi successi in 
Vitepsci doi ò tre anni incirca doppo, m entre non vi erano li 
m inistri reggi. Et io so et ho veduto parim ente che esso Arcive
scovo Polocense era continuam ente intento nella propagatione 
della fede cattolica et unione di Rutheni con la Santa Chiesa Ro
m ana. Perchè io vedevo che egli predicava, essortava et confes
sava et andava visitando li lochi di scismatici et fece un’opera 
di Catechismo 41‘ et un trattato  dell’Unione sudetta. quali libri io 
l’ho veduti e letti.

48 Cfr. voi. i, p. 221-234, nr. 72.

Et subsequenter ex se dixit : Io so che detto Arcivescovo Gio- 
safat è morto veram ente m artire  per la fede cattolica et Unione 
de Ruteni, perchè io assieme col Archidiacono Pollocense et altri 
fam iliari de presente Arcivescovo fummo a vedere un tal Passora 
non sapendo il suo nome che stava prigione in Pollocia per esser 
uno di quelli che intervenne neH’homicidio et uno e ra  di quelli 
congiurati il quale disse in presenza m ia et degli altri sudetti, 
che erano meco, che havevano ammazzato il sudetto Arcivescovo 
solam ente per causa della fede Cattolica et Unione di Ruteni con 
quella et non per altro, il quale poi si converti et si confessò da 
un sacerdote cattolico et fù poi cattolico et fù poi giustitiato.

14. Ad decimum quartum  dixit: Io so che sudetto Arcivescovo di 
Pollocia avanti la sua m orte nelli luochi sudetti. dove sono stato, 
era tenuto per un homo molto essemplare et di vita molto santa 
et ho inteso da molti et in particolare d’alcuni suoi confessori 
che erano Gesuiti et della nostra Religione di San Basilio, che 
egli di venti anni incirca non m angiava carne annonche fosse 
in occasione di gran inferm ità e doppo la m orte è stato et era 
tenuto da tutti in quei loghi, dove io sono stato, expressi di sopra, 
per vero m artyre et Santo et pieno di tutte le virtù senza con
troversia et dubitatione appresso li cattolici, con lodarsi anche 
da scismatici et hebrei la vita sua et virtù m orali et così è stato 
et è vero.

16. Circa decimum sextum dixit: Io so che li cattolici in detti lochi 
hanno havuto et hanno particolar devotione verso sudetto Arci
vescovo Pollocense et esser solito raccom m andarsi alle sue in ter
cessioni appresso Dio benedetto et havere la sua imagine in 
veneratione et adorarlo come santo m artire  con havere portato 
diversi voti al suo sepolchro per le gratie ricevute havute con
forme ho di sopra nelli interrogatorii.

Ita deposui pro veritate et affirmo Ego Nicephorus Lososchi Mona
chus Ordinis Sancti Basilii supradictus etc.

Concordat cum suo originali salvo etc.
Ita est. Josephus Palamozza. Successor in officio Secret.us et depo
s itis  q. D. Odoardi Tibaldeschi (mp).

Die 14 Maii 1632.
Cum praesentia in terpretis R. P. fr. B ernardi Passonii Ordinis P rae
dicatorum  etc. R. D. Caroli Henrici Polion. Ex is Romae in sacristia 
Ecclesiae S. Augustini de Urbe pr.inf.

Exam inatus Albertus W odessa ffi. q.m Petri, Nobilis Lithuanus 
ex districtu Sieien, Vilnensis Dioecesis, aetatis suae annorum 44 circa, 
qui medio etc. deposuit etc.
Jux ta  prim um  fuit m onitus prout in eo et uti (?) Rev.mis Patribus 
In terpretibus supradictis.

Jux ta  secundum respondit: De nomine, cognomine et patria, ut su
pra, et sono Nobile.
Sum nobilis et vivo ex propriis redditibus et habui uxorem, quae 
iam  m ortua est, ex qua procreavi duos filios superstites et habet in 
redditibus quingentos annuos florenos illarum  partium  etc.
Juxta  tertium  dixit: Fui confessus in Paschati Resurrectionis et vide
licet die Dominico a R. P. Rernardo Lipski Interpreti, et S.am Com
m unionem  recepi in Paschate in Ecclesia S.ti Petri et proxim a die 
Dominica in Ecclesia S. Mariae Maioris et in reliquis negative re
spondit.
Juxta 4 dixit: Fui requisitus in Curia, in qua accessi devotionis cau
sa, ut subi cerem me huic examini, a R. P. Nicolao Novatio, Ordinis 
S. Rasilii, Procuratore, et non fuerunt m ihi ostensi articuli neque 
instructus fui de quo debeam deponi et nihil commodi ex hac de
positione percipere spero.
Juxta 5 dixit: Jam  sunt quindecim anni quod fui in civitate Polo- 
censi et plures vices fui nem pe per tres etiam  et perm ansi per tres 
dies circiter qualibet vice et in civitate Vitepsco. Item sunt sex anni 
quod et ibidem perm ansi spatio trium  vel quatuor dierum  et ali
quando per totam  hedom adam, occasione cuiusdam officii seu ne
gotiorum gestoris gubernatoris seu Castellani dictae civitatis super 
negotio cinerum  (?) qui transm ittebantur ad Dansicam seu alias par
tes transm arinas.
Et omissis 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, et 14 de consensu Subpromotoris 
fiscalis fidei.
Jux ta  15 respondit: Ego scio et intelligo aliquem dici posse verum 
m artyrem  qui sit in unione S. R. E. et deinde pro ipsa fide certamen 
et m ortem subierit et eum intelligo desiderasse m artyrium , qui expo
suit se periculo vitae pro fide cattolica et deinde etiam subierit pro ea. 
Juxta 16 dixit: Intelligo posse affirmare aliquem esse m ortuum  vel 
occisum non ob aliquod delictum proprium  vel causam sibi im puta
tam seu ob alios respectus humanos, sed solum propter fidem catho
licam, quando exponit se periculo non ex sua culpa seu aliquo cri
mine vel aliis respectibus humanis, sed solum pro sustinenda fide cat
tolica.
Juxta 17 dixit: In mea inventate iam peragravi quam plura loca et 
provincias Regni Poloniae et hic ego accessi in omnes partes Regni 
et praecipue in Vilna, Chiovia, Orsa, Mscislavia, Polocia, Vitepsco, 
V arsavia et a duodecim annis et citra non peragravi principalia locha 
eiusdem Regni praeter quam quod ex causa itineris, dum accessi 
ad Urbem, pertransivi in Dublini et alia loca necessaria, et dum ego 
fui in praedictis locis Russiae, L ithuaniae et confinibus Russiae, Vite- 
pescii, Polociae, Vilnae et Chioviae, vivente eodem Servo Dei Josa- 
pliat Archiepiscopo Polocen. audivi a Civibus et incolis ibidem com

m orantibus quod ipse erat vere sanctae vitae et pro tali ab omnibus 
com m uniter habebatur et reputabatur, et post obitum in eisdem ac plu
ribus aliis locis eiusdem Regni audivi post biennium  quod ad diem 
sui obitus, quod praedictus Josaphat Archiepiscopus Polocen fuerit 
interfectus a Schismaticis, civibus Vitepsci eiusque incolis, quos ho
rtaba tu r ad obedientiam praestandam  Summo Pontifici, et unionem 
S. R. E. et dum aggressus fuerat ab eisdem Schismaticis eum dixisse 
suis fam iliaribus et aulicis, ut non se opponerent illis, quia paratus 
era t subire m ortem pro fide cattolica et hoc audivi a pluribus civibus 
et in specie a Rasilio Demez, domino domus, in quo ipse hospita
batur, a Joanne Zachewicz et a Cosma Petrowicz, et aliis quam pluri
bus, quorum  nominibus non recordor. E t insuper audivi ab eisdem 
et aliis pluribus in eodem loco Vitepsci quod deinde hqmicidae prin
cipales aggressores fuerunt a Maiestate Ser.mi Regis Poloniae et ab 
eius Commissariis, ad id transmissis, qua fuerunt separatim  inqui
siti et deinde condem nati et puniti poena ultim i supplicii et insuper 
quod civitas fuit privata nomine civitatis et privilegiis et redacta in 
pagum , p ropter quod cives cattolici ac etiam  qui prius schismatici 
et deinde post illius obitum conversi fuerin t ad fidem cattolicam, 
valde conquerebantur contra aggressores et principales homicidas, 
et auctores quod eorum culpa ipsi fuerint taliter puniti atque privati
privilegiis ....  qui omnes uniform iter fatebantur praedictum  Servum
Dei Josaphat vere ....  subiisse m artyrium  ac fuisse verum  Martirem,
et dolebant de atroci crim ine perpetrato ; ac praem issa quam pluries 
audivi dum ibi inhabitavi ac deinde eadem audivi in aliis civitatibus 
Poloniae, Lublini, Sandom iriae, Praem isliae, Cracoviae, Leopoli. dum 
illas transiturus ad Urbem pertransivi.
Et omisso de consensu, ut supra 18.
Juxta  19 dixit: Fam a est illa vox communis populi vel m aioris par
tis ipsius et fam a sanctitatis et M artyrii praesentis Archiepiscopi Po
locen. viguit et viget in m aiori parte populi ac universaliter apud po
pulum  universum  et tam apud principes et magnates, etiam sae
culares et ecclesiasticos, quam etiam  inter alias privatas personas; 
et fam a sanctitatis et m artyrii ipsius etiam fuit ex probabilibus cau
sis nempe ex sanctitate .... acta ipsius Archiepiscopi, ut ipse publice
audiverit et non ex vana populi oppinione, et quia iam mortem su
b iera t pi’o fide cattolica, ut supra dixi et non habet originem eadem 
fam a a personis affectis, suspectis, seu alias interesse habentibus ne
que a Religiosis eiusdem Ordinis S.ti Basilii, cuius erat ipse Archiepi
scopus, neque ab iis in quorum ecclesia reperitili- eius corpus, ex quo 
fam a vigebat publice et communiter apud populum  seu maiorem eius 
partem  et praecipue cives et incolas Vitepsci, ubi fuit interfectus, qui 
prout eran t schismatici et fuerunt participes praedicti homicidii et 
m ortis ipsius Archepiscopi, qui deinde fuerunt conversi ad fidem, ut

superius dixi : et fam a praedicta fuit constans et perpetua, ita  ut iam 
duraverit toto tempore post ipsius obitum, et in dies magis atque 
magis creverit, ut ego scio et audivi, dum in praedictis partibus accessi 
atque perm ansi; et nihil in contrarium  huic fam ae penitus audivi, 
et in reliquis me refero ad superius dicta.

Deinde deventum fuit super articulis et m ultis aliis de consensu 
inducentis.
Super 13 dixit: Scio praedictum  Servum Dei Archiepiscopum Po- 
locensem vere esse m ortuum  m artyrem  pro fide cattolica Romana 
et Ruthenorum  unione cum ea, atque fuisse interfectum  ex eo quia 
audivi a multis fide dignis et aliis publice, ut supra dixi, quod ipse 
subiit m ortem  atque interfectus fuit pro fide cattolica, et unione 
Ruthenorum  cum ea a praedictis schismaticis, et aggressoribus popu
lariter, quodque ipse ex eadem causa cupiebat m artyrium  subire 
pro eadem ratione prohibuerat suis fam iliaribus aucilis et amicis 
ne se opponerent praedictis schismaticis aggressoribus, ex quo p ara
tus erat m ori pro fide catholica, quin imo audivit quod dum ipse 
Archiepiscopus erat profecturus Polocia Vitepscum, sui fam iliares 
anim adverterunt ipsi quod non erat expediens ibidem se conferre 
propter periculum  evidens sibi m inatum  a Schismaticis Vitepsci com
morantibus, et ipse respondit : utinam  placeret Deo omnipotenti me 
dignum facere coronam m artyrii assequi; idcpie audivi ab eisdem 
civibus Vitepsci a biennio post illius obitum, inter quos id publice 
et palam  dicebatur, et praecipue in ter prim ates et fide dignos, et 
his inspecie, qui audierant et audivisse dicebant a Cappelanis, qui 
associati fuerunt ipsum Archiepscopum in reda a civitate Polocia 
ad Vitepsci, et qui insimul cum ipso fuerunt vulnerati ab eisdem 
schismaticis aggressoribus, et ex eisdem causis scio audivi ipsum 
perseverasse in desiderio suscipiendi m artyrium  usque ad mortem, 
et insuper audivi praedictum  Servum Dei toto tempore sui Archie- 
piscopatus in m ortis periculo vixisse, propter assiduas conspirationes, 
quas in eum faciebant schismatici, qui aderant in civitate Polociae 
et potissim um Vitepsci, ubi fere omnes seu m aior pars erant schi
smatici, ex eo quod assiduo ipse erat intentus propagationi fidei 
catholicae et Unioni Ruthenorum cum S. R. E. et conversioni eorun
dem schismaticorum. Idcpie dixit audivisse ut supra.
Super 15 dixit: res aliter se habere non potest, scilicet quod non sit 
m ortuus supradictus Archiepiscopus realiter nec ob causam fidei, 
sed ob aliquod delictum proprium  seu aliam  causam ei im putatam  
aut respectus humanos, quia ut iam ego audivi ipse iam interfectus 
fuit pro fide catholica et pro eorundem Schismaticorum ruthenorum  
unione cum ea, et quia assiduo ad id eos hortabatur confutando schi
smata et haereses illorum, et alias, ut superius iam dixi, et si aliter fuisset 
prout id dixi audivissem in praedictis locis.